
Minas Gerais , 05 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3656 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              82 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:1A53F533 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 091 TOMADA DE PREÇOS 012/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-Proc. 

91/23-TP 12/23- Constr. mercado municipal - BDMG/BF N° 

348.174/22-Sr Prefeito, Diego A. B. Fagundes 

ADJUDICA/HOMOLOGA a favor de CONSTRUTORA NORTE 

MINAS ENGENHARIA LTDA-ME-CNPJ 06.934.631/0001-64-CTR 

111/2023. Valor: R$2.561.732,96. Vigência: 12 meses-Assina 

p/Contratada: Silhomacio Rodrigues Nascimento. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:0958C2AE 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 109 ADESÃO 008/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 109/2023-ADESÃO N° 

008/2023-Objeto: Que tem por objeto a contratação de empresa para 

fornecimento de veículos de transporte escolar novos, primeiro 

emplacamento, para atender as necessidades da Secretária Municipal 

de Educação do Município de Grão Mogol/MG, conforme Plano de 

Trabalho do Termo de Convênio de Saída nº 1261002799/2022/SEE, 

Programa mãos dadas-ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 033/2023, REFERENTE AO PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO N.º 037/2023, PREGÃO ELETRÔNICO POR 

REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2023, do CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE - 

CIMAMS. Sr Diêgo Antônio Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e 

homologa a favor de SIGMA MÁQUINAS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA-EPP, CNPJ nº 26.991.097/0001-35. Fund. Legal: Lei nº 

8.666/93. CTR 110/2023, pelo valor total de 

R$514.500,00(quinhentos e quatorze mil e quinhentos reais). 

Vigência: 31.12.2023. Assina: Brianne Cabral Marques. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:FD67300A 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 112 ADESÃO 009/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 112/2023-ADESÃO N° 

009/2023- Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 

de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 

Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a 

Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 

Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 

Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800), 

incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 

permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os 

troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 

além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 

fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), 

instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de 

acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência, 

incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico 

eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento em conformidade com as especificações, qualidade e 

condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do 

Edital-ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2023, 

REFERENTE AO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 

2022/1563784, PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 009/2023, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD DO ESTADO 

DO PARÁ. Sr Diêgo Antônio Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e 

homologa a favor de METODO TELECOMUNICAÇÕES E 

COMERCIO LTDA, CNPJ nº 65.295.172/0001-85. Fund. Legal: 

Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. CTR 113/2023, pelo valor 

total de R$36.113,88(trinta e seis mil cento e treze reais e oitenta e 

oito centavos). Vigência: 12 meses. Assina: Emmerson Ricieri Brito. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:F410DFE7 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 009 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 001/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

009/2023-PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 001/2023-Aquisição de mobiliários escolares para 

manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Grão Mogol/MG conforme Termo de Compromisso 

PAR 2020.00526-6 e Termo de Compromisso de Emenda 202101647-

6, Emenda Parlamentar 37340007/2020 e demais anexos. Fund. Legal: 

Leis Federais nº 10.520/2002 e n° 8.666/93 e alterações, Dec. Fed. n° 

3.555/2000, Dec. Fed. n° 10.024/2019 e LC n° 123/2006, e suas 

alterações, Dec. Fed. n° 7.892/2013, Dec. Munic., nº 150/2021 e 

demais normas municipais sobre a espécie. CTR 115/2023-

Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes (prefeito) e Cristiana 

Camargos Faria Rodrigues por DIMAS INDÚSTRIA DE MÓVEIS 

LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 06.351.401/0001-72, pelo 

valor total de R$192.306,90 (cento e noventa e dois mil trezentos e 

seis reais e noventa centavos). Vigência: 31.12.2023. CTR 116/2023-

Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes (prefeito) e Irleide 

Aparecida Alves Amaral por IRLEIDE APARECIDA ALVES 

AMARAL-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 33.678.147/0001-94, pelo 

valor total de R$13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Vigência: 

31.12.2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:80FA7CB1 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 113 INEXIGIBILIDADE 028/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 113/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023- Contratação de show musical do 

cantor “JAPÃOZIN”, no dia 30 de dezembro de 2023, na festa de 

réveillon, na sede do município de Grão Mogol/MG, sendo com 

duração de 01h30min (uma hora e meia) de show, iniciando-se às 23 

horas, com repertório de forró piseiro. Fundamento a Lei n° 8.666/93 

e suas alterações Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica 

e homologa a favor de JPZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP, 

inscrita no CNPJ nº 51.025.937/0001-52-CTR 117/2023-Valor: 

R$100.000,00(cem mil reais). Assina: Caio Alexandre Linhares de 

Sousa Silva, pela contratada. Vigência: 31/01/2024. 

  

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:F570AC4D 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 114 INEXIGIBILIDADE 029/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 114/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 029/2023- Contratação de show musical do 

artista “ROBÉRIO E SEUS TECLADOS”, para apresentação no dia 

31 de dezembro de 2023, na festa do Réveillon, na sede do município 

de Grão Mogol, iniciando a partir das 23h30min, show com duração 

de 02horas (duas horas), no estilo de forró. Fundamento a Lei n° 

8.666/93 e suas alterações Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga 

Fagundes, ratifica e homologa a favor de ROBERIO LACERDA 

CABRAL PRODUÇÃO MUSICAL EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ 

nº 13.589.332/0001-03-CTR 118/2023-Valor: R$55.000,00 (cinquenta 

e cinco mil reais). Assina: Robério Lacerda Cabral, pela contratada. 

Vigência: 31/01/2024. 



Minas Gerais , 05 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3656 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              83 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:5A3E0575 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 115 INEXIGIBILIDADE 030/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 115/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 030/2023- Contratação de show musical da 

banda “SER SAMBA”, para o dia 31 de dezembro de 2023 na festa do 

Réveillon na sede do Município de Grão Mogol/MG, iniciando às 

22h, show com duração de 02h (duas horas), com repertório de 

samba/pagode. Fundamento a Lei n° 8.666/93 e suas alterações Sr 

Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica e homologa a favor 

de GOUVEIA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ nº 10.297.908/0001-62-CTR 119/2023-Valor: R$35.000,00 

(trinta e cinco mil reais). Assina: Paulo Henrique Santana Gouveia, 

pela contratada. Vigência: 31/01/2024. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:84FFEEC7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 25/2023 – OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de gêneros alimentícios tipo “Lanches Prontos”, de 

fabricação própria ou industrializados, in natura e bebidas, para 

atendimento das demandas das Secretarias Municipais de 

Guaraciaba/MG, conforme especificações e quantitativos 

discriminados no Termo de Referência e demais anexos do Edital. 

Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Guaraciaba/MG. 

Fornecedor habilitado conforme descrições abaixo: 

  

ARP FORNECEDOR ITEM 

VR 

TOTAL - 

R$ 

ASSINATURA VIGENCIA 

093/2023 

JOSE LEOMAR DE 

OLIVEIRA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 

09.520.993/0002-88 

1,2,9,2324,25,27 
R$ 

49.839,01 
04/12/2023 12 MESES 

  

Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de Guaraciaba. 

Tel. (31) 3893-5130. 

Guaraciaba/MG, 04 de Dezembro de 2023. 

  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:B5946EFB 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARDA-MOR 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACAO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023 . 
  

AVISO DE LICITAÇÃO- Prefeitura Municipal de Guarda-Mor - 

Processo Licitatório n° 117/2023 – Pregão Eletrônico nº67/2023 – 

Através de seu Pregoeiro Municipal – Henrique Osmir Queiroz 

Oliveira e sua Equipe de Apoio comunica que fará realizar às 

08h30min do dia 18 de dezembro de 2023, licitação tipo menor lance 

por item, que tem por objeto CONTRATACAO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NO SETOR DE GESTAO DE 

CONVENIOS DO MUNICIPIO DE GUARDA-MOR, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS, e comunica que o Edital poderá ser acessado/retirado nos 

sites: www.bnc.org.br e www.guardamor.mg.gov.br (licitações). 

Maiores informações pelo telefone (41) 3557-2301 ou p/ e-mail: 

licitacomprasgmor@gmail.com , de 08h as 11h e de 13h as 17h.  

  

Guarda-Mor/MG 04 de dezembro de 2023.  

  

HENRIQUE OSMIR QUEIROZ OLIVEIRA – 
Pregoeiro Oficial – Portaria nº 02/2023. 

  

Publicado por: 
Marcelo Barbosa da Silva 

Código Identificador:ECD41E5E 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUAXUPÉ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ – Extrato do 

Contrato nº 226/2023, originado da Concorrência nº 016/2023, 

firmado com a empresa MARCO AURELIO PEREIRA 

RODRIGUES. Objeto: O presente contrato tem por objeto a objeto a 

Seleção e contratação de empresa na área de engenharia civil e/ou 

arquitetura para a execução do Parque Aquático na Escola Municipal 

Elias José (CIEG), no Município de Guaxupé/MG. Valor: R$ 

746.987,78. 

  

Guaxupé, MG, 29/11/2023. 

  

ABEL CELESTINO DA CONCEIÇÃO.   

Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo. 

Publicado por: 
Fábio de Aráujo 

Código Identificador:75AD2BE1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE 

N.º 21/2023 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 

 

Edital de Convocação para Nomeação e Posse n.º 21/2023 
  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 
  

A Secretaria Municipal de Administração de Guaxupé, através de seu 

representante legal, Jair Pereira Bastos Filho, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista a homologação do Concurso 

Público – Edital 01/2019, em 13 de março de 2020, CONVOCA os 

candidatos aprovados e classificados, para os cargos efetivos, 

seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na Diretoria 

de Gestão de Pessoas, situada na Av. Conde Ribeiro do Valle, n.º 113, 

Centro, Guaxupé-MG, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 

partir da data da publicação do Edital de convocação, para 

apresentação dos documentos originais e cópias, conforme Anexo I 

deste Edital. 

  
Cargo Classificação Nome do candidato 

Cozinheira I 6º Eva Luz Aguiar Martins Silva 

  

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do 

classificado, podendo a Prefeitura Municipal convocar o candidato 

imediatamente posterior, obedecendo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

Guaxupé, 04 de dezembro de 2023. 

  

Jair Pereira Bastos Filho 

Secretário de Administração 

  

ANEXO I 
  

Habilitação para o cargo: 
  


